
 

＜別 紙＞ 

 

需要面の対策の取り組み状況について 

 

当社は、５月 13 日に政府より示されました「夏期の電力需給対策に   

ついて」の内容を踏まえて、お客さまへの節電のご協力のお願いや効果的な

節電方法のご紹介などを以下のとおり実施してまいりました。 

 

１．需給調整契約の加入・拡大状況 

多くのお客さまに休業日の増加、長期化、分散化等にご協力いただき、

320 万 kW（計画調整 210 万 kW、随時調整 110 万 kW）の実効調整力※を   

確保できました。 

※ 電気事業法 27 条による使用制限の需要抑制効果を含む 

 

２．節電へのご協力のお願い、効果的な節電方法のご紹介状況 

（１）契約電力 500kW 以上のお客さま 

約１万４千軒のお客さま全てに対し、節電のお願いと節電コンサルト

を実施させていただきました。 

 

（２）高圧で電気の供給を受ける契約電力 500kW 未満のお客さま 

 約 22 万軒のお客さま全てに郵送・電話等で節電のご協力をお願い  

をさせていただくとともに、契約電力引き下げのご希望を確認いたし 

ました。その結果、12 万軒を超えるお客さまから契約電力引き下げの 

お申し出を頂戴しております。 

 

（３）低圧で電気の供給を受けるお客さま 

・ 自治体や自治会、各種団体などを訪問し、今夏の需給見通しの説明と

あわせて節電のお願いをさせていただきました。 

・ ８月分の「電気ご使用量のお知らせ（検針票）」から、節電の効果を

お客さまにわかりやすくお知らせするため、前年同月と比較して   

ご使用量が減少した場合、減少率もあわせて記載させていただきます。       

＜参考①参照＞ 

 

（４）その他 

・ ７月１日より、政府が提供を始めたインターネットコンテンツ「家庭

の節電宣言」では、当社との連携により、ご利用者の前年の電気の   

ご使用量や今年の節電実績をご覧いただけます。＜参考②参照＞ 

 

以 上 

 


